
 

 

５月２８日（土）春季大運動会を行いました。 
全力で競技に臨む子供たち、それを温かく見守り、

心の中で応援する保護者の皆様、たくさんの笑顔が見
られました。参観カードの提出や名札の着用等ご協力
ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

八條小は、令和５年度に創立１５０周年を迎えます。                 

 

                         

       

 

 

 
Ｎｏ．３ 

 
６月号  

 
 
 
 

 
夢に向かって 
高め合う子 

   

八條小学校だより  HP: ｗｗｗ.yashio-hachijjo-el.ed.jp    児童数 ３１５名（6月1日現在） 
日 曜 主  な  行  事   等 

１ 水 八潮市親になるための学習講座（5校時…6

年、6校時…保護者） 新体力テスト 

２ 木 木曜日課 新体力テスト たてわり集会 

３ 金 社会科見学（６年生） 新体力テスト 

４ 土   

５ 日   

６ 月 一斉下校 避難訓練（地震）新体力テスト 

７ 火 委員会③ 給食費集金日  

内科検診（4年、5-1） 

８ 水 歯科健診（3-1） 

９ 木 木曜日課 内科検診（1年、5-2）代表委員会 

10 金 内科検診（なかよし、2-2、3年） 

６年租税教室（５時間目 体育館使用） 

11 土   

12 日   

13 月   

14 火 歯科健診（3-2） クラブ③ 

15 水 歯科健診（1-1） 

16 木 木曜日課 眼科検診（5，6年） 

17 金 歯科健診（1-2）３，４年遠足（鉄道博物館） 

18 土   

19 日   

20 月 得々タイムⅠ パワーアップ週間（～26日） 

21 火 歯科健診（4-1） クラブ④ 

22 水 歯科健診（4-2） 

23 木 木曜日課 眼科検診（3，4年）たてわり集会 

24 金 歯科健診（予備日） 

25 土   

26 日   

27 月   

28 火 クラブ⑤  

29 水 １学期教材費集金 

30 木 木曜日課 全学年５時間授業 

 

【はじめに】５月２８日（土）の運動会ではたいへんお世話になりありがとうございました。

明るく元気に全力を尽くす児童の皆さんの姿に感動しました。競技中、演技中の態度・表情が

素晴らしく、大好きな八條小がもっともっと好きになりました。さて今月は、これからもこの

ような学校行事、学校生活が送れるために、「事故に巻き込まれない 事故に巻き込まない」に

ついて書きます。 

【「事故に巻き込まれない」】５月１６日（月）の児童引き取り訓練は、雨天中止となり残念で

した。直前までの判断をお待ちいただき感謝申し上げます。実施の場合、私は保護者の皆様に

次のようなお話をさせていただく準備をしておりました。 

 「本日はご協力ありがとうございます。この後、安全主任から引き渡し方法について話があ

りますが、実際の災害時を想定して、緊張感をもって実施していただけると有意義な訓練にな

ると思います。帰宅されるまでが訓練です。私語を最低限に抑え、交通に気をつけて安全にお

子様と帰宅していただくようお願いいたします。くれぐれも、信号確認や、道路に広がらない

ことなどをお子様と共にご確認ください。お子様にお手本を示していただき、通学路の安全も

併せて確認していただけたらと思います。八潮市では、原則として震度５弱以上で引き渡しを

開始します。ちなみに、東日本大震災の時は震度５強でした。引き渡す状況では、確実に保護

者の方が来られるまでお子様を学校でお預かりしております。よろしくお願いいたします。」 

 すでに授業参観後の下校時などに、お子様と通学路の安全確認や見守りボランティアの方に

お声かけいただいている方もいらっしゃいます。折に触れて、交通安全にお子様のお手本とな

っていただくよう、今後もお願いいたします。 

【「事故に巻き込まない」】今回は自転車について書きます。かつて自転車事故というと、被害

者としての事故を思い浮かべました。実際、現在でも自転車と自動車との交通事故は決して少

なくありません。しかし、今、自転車側が加害者となって、歩行者に非常に重大な交通事故を

引き起こしてしまった事例が多く紹介されるようになってしまいました。死亡事故や高額な損

害賠償金を命じられた事例もあります。 

１，２，３年生は保護者方の見ているところで、自転車免許証を発行された４，５，６年生

は児童だけで自転車に乗ることがあるかと思います。 

乗っている自分も危険ならば、歩いている人にとっても危険。ルール、マナーを守らないと

迷惑にもなります。ご家庭で話題にしていただけると幸いです。 

交通社会というのは細かに法律で定められていますが、それ以前に交通マナーというのもあ

ります。人に迷惑をかけない、嫌な思いをさせないことは最低限度、道路を一緒に使う地域の

一員としてのマナーだと思います。今一度、私自身も振り返ってみたいと思います。 

 

 ６月の生活目標 

「ろう下や階段を静かに歩きます」 

季節は梅雨に入ります。雨の日は特に滑りやすい

です。十分に気をつけましょう。 
「右側 ゆっくり 口とじて」 

～キラキラキッズのおやくそく～ 
 

八潮市内小中学校では、６・７月を衛生・安全・食育強化月間としています。 

期間中「衛生・安全面」については、栄養士や市職員による学校給食施設への 

モニタリングを強化し、取り組みます。さらに、外部検査機関による衛生検査も 

行います。 

「食育」については、小学校及び中学校の２年生を対象として実施することを 

計画しています。中学校では、食育を希望する部活動を対象に取り組んでまいります。 

※写真は、本校で５月１０日に開催した栄養士訪問です。→ 

 

事故に巻き込まれない 事故に巻き込まない 

校長 檜田 勝巳 
 

 

 

 

  

  

 

http://www.yashio-hachijjo-el.ed.jp/

